



SERWIS INFORMACYJNY

Biuro Prasowe Wydział Informacji, Turystyki i Promocji

tel.12 61 61 709, fax.12 61 61 711, e-mail: bi@um.krakow.pl

2013(1671)

poniedziałek, 17 lutego 2014 r.

Z MAGISTRATU

DOBRY KLIMAT DLA IGRZYSK W KRAKOWIE

Ogromny sukcesy naszych sportowców na Zimowych Igrzyskach Olimpijskich w Soczi sprawiły, że oczy miłośników sportów zimowych zwróciły się także w stronę Krakowa. Ideę organizacji ZIO 2022 w naszym mieście po raz kolejny poparł Premier Donald Tusk. Przypomnijmy także, że swoje poparcie dla ZIO 2022 w Krakowie wielokrotnie wyrażali także medaliści zimowych igrzysk m.in. Justyna Kowalczyk.

- Mam nadzieję, szczególnie jeśli chodzi o mieszkańców Krakowa i Zakopanego, że wiara w to, iż w 2022 roku w Polsce mogą odbyć się igrzyska, będzie jeszcze większa. Oznacza to również dofinansowanie sportu, bo jeśli uda nam się wygrać wyścig o igrzyska, to później chcielibyśmy zdobywać na nich medale – powiedział Premier Donald Tusk podczas sobotniej wizyty w Zębie (rodzinnej miejscowości Kamila Stocha). O poparciu Premiera Tuska pisały nie tylko wszystkie polskie media, ale także zagraniczne portale (m.in. www.sportetsociete.org).

Przypomnijmy, że ideę organizacji ZIO w 2022 roku w Krakowie popiera wielu sportowców, jej ambasadorami są m.in. Justyna Kowalczyk, Adam Małysz, Mariusz Czerkawski i Katarzyna Rogowiec, ideę popierają także Agnieszka Radwańska i Michał Bąkiewicz. Sportowcy w organizacji igrzysk w naszym kraju widzą nie tylko szanse na wypromowanie Krakowa i całego regionu ale także polskich sportowców i stworzenie im jak najlepszych warunków do uprawiania sportu. Najważniejsze, żeby wszyscy razem walczyli o ZIO 2022 w Krakowie.

- To jak bardzo są nam potrzebne wielkie imprezy sportowe, pokazało Euro. Pokazało również, jak wielki to zaszczyt, dobrodziejstwo, szansa i reklama. Jakież emocje, jakież przeżycia, otwarcie na inne kultury, wspólne celebrowanie sportu – napisała Justyna Kowalczyk <http://justynakowalczyk.natemat.pl/35243,zimowe-igrzyska-krakow-2022-jestem-za>.

- To ogromna szansa dla całej Polski na rozwój i promocję. Trzeba próbować, choć z pewnością nie będzie łatwo. Polska zasłużyła na zimowe igrzyska. (...) Wiem, że

potrafimy zorganizować igrzyska, i gorąco popieram ten projekt - mówił Gazecie Wyborczej Adam Małysz (www.skijumping.pl/wiadomosci/16620/Malysz-i-Kowalczyk-popieraja-starania-Krakowa-o-zimowe-igrzyska).

- Uważam, że trzeba zrobić wszystko, by Kraków wygrał walkę o zimowe igrzyska w 2022 roku. (...) Po Euro 2012 i siatkarskim mundialu 2014 to może być kolejna impreza, która zmieni nasz kraj! - pisze Michał Bąkiewicz (www.dzienniklodzki.pl/artukul/3328543,wszyscy-razem-musza-walczyc-o-krakow-2022,id,t.html?cookie=1).

To co jest ważne w staraniach o organizację ZIO w 2022 roku to fakt, że jest to projekt międzynarodowy. Zaangażowany w niego jest nie tylko Kraków, ale także dziesiątki gmin z Małopolski i sąsiednich województw oraz nasi południowi sąsiedzi - Słowacy. Korzyści z organizacji ZIO będą dotyczyły ich wszystkich. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl, prasa@krakow2022.pl)

NOWI SPRZYMIERZĘCY W WALCE ZE SMOGIEM

W poniedziałek, 17 lutego odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Programowej ds. Ochrony Powietrza w Krakowie. W inauguracji wzięł udział Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski.

- Trudno wyobrazić sobie walkę o lepsze powietrze bez fachowej rady i wsparcia naukowców i ekologów. Stąd pomysł na powołanie Rady Programowej ds. Ochrony Powietrza w Krakowie - mówił Prezydent Jacek Majchrowski, podczas pierwszego posiedzenia. Przypomniął, że mimo iż nasze miasto walczy ze smogiem od lat, kluczowe było uchwalenie zakazu palenia węglem w piecach domowych. - Aby osiągnąć sukces, trzeba intensywnie działać już dziś i to nie tylko w zakresie wymiany pieców. Przygotowujemy więc inicjatywę dotyczącą ograniczenia spalin samochodowych w mieście. Liczymy na konsultacje środowiska naukowego. Jestem przekonany, że razem uda nam się osiągnąć sukces - wskazywał Jacek Majchrowski.

Z kolei przewodniczący Rady Programowej prof. dr inż. hab. Marian Mazur z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie wyraził opinię, że Kraków nie zasługuje na to, by mieć opinię jednego z najbardziej zanieczyszczonych miast w Europie. - Podejmowane dotychczas działania, w tym zakaz stosowania węgla, to słuszny kierunek. Jednak, by osiągnąć pełen sukces, konieczne jest przeprowadzenie wnikliwej analizy problemu i dotychczasowych Programów Ochrony Powietrza w Krakowie. Warto przyjrzeć się kwestii komunikacji, a z centrum usunąć nie tylko węgiel, ale i samochody nie spełniające norm zanieczyszczenia - wyraził przekonanie prof. Mazur.

Rada Programowa ds. Ochrony Powietrza w Mieście Krakowie jest organem doradczym i opiniodawczym. W pracach gremium uczestniczą prof. dr hab. inż. Marian Mazur z Akademii Górniczo-Hutniczej, prof. dr hab. inż. Marian Hopkowicz (Politechnika Krakowska), prof. dr hab. Marek Michalik (Uniwersytet Jagielloński), prof. dr hab. inż.

Janusz Miczyński (Uniwersytet Rolniczy), dr inż. Marek Bogacki (Akademia Górniczo-Hutnicza), dr Zygmunt Fura (ekolog), dr inż. Bronisław Kamiński (ekspert z zakresu ochrony środowiska), dr Stanisław Kirsek (Politechnika Krakowska), dr inż. Robert Oleniacz (Akademia Górniczo-Hutnicza) oraz dr Leszek Ośródko (Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej). Sekretarzem Rady jest Ewa Olszowska-Dej, dyrektor Wydziału Kształtowania Środowiska UMK.

Wśród zadań zespołu jest m.in. opiniowanie działań Miasta w zakresie poprawy powietrza. Naukowcy i eksperci mają też służyć radą, jak rozwiązywać ewentualne problemy natury organizacyjnej i technicznej, które mogą pojawiać w ramach działań mających na celu ograniczenie smogu.

Członkowie Rady Programowej ds. Ochrony Powietrza w Mieście pełnią swoje funkcje społecznie. (jan.machowski@um.krakow.pl)

DIAMENTY DLA MUZEUM HISTORYCZNEGO

Muzeum Historyczne Miasta Krakowa jako jedyne muzeum w Małopolsce znalazło się na prestiżowej liście Diamentów Forbesa 2014 - wykazie przedsiębiorstw najszybciej zwiększających swoją wartość.

Muzeum figuruje na liście w kategorii przedsiębiorstw osiągających zysk własny w przedziale od 5 do 50 mln zł rocznie.

Placówka uplasowała się na 90 miejscu w województwie małopolskim (w województwie małopolskim 172 firmy uzyskały status Diamentów Forbesa, w Polsce 1153).

Lista została opracowana na podstawie szwajcarskiej metody wyceny wartości firm, uwzględniającej wyniki finansowe oraz wartość majątku. Do wyceny wykorzystano dane uwzględniające m.in.: poziom sprzedaży, zysk netto, wartość majątku trwałego oraz nakładów na inwestycje. Więcej informacji pod adresem: <http://diamenty.forbes.pl>. (kinga.sadowska@um.krakow.pl)

PRZEWODNICY ZAPRASZAJĄ MIESZKAŃCÓW

Mieszkasz w Krakowie, ale czy na pewno dobrze znasz swoje miasto? 21 lutego (piątek) przypada Międzynarodowy Dzień Przewodnika Turystycznego. Celebując swoje święto, przewodnicy miejscy zapraszają mieszkańców Krakowa na bezpłatne zwiedzanie wybranych miejsc.

Stowarzyszenie Przewodników Turystycznych w Krakowie zaprasza mieszkańców na dwa spacer, które odbędą się **22 lutego (sobota)**:

- „Po krakowskiej 'dzielnicy łaćńskiej', czyli Dzielnicy Uniwersyteckiej". 650 rocznica założenia najstarszej polskiej wyższej uczelni to dobry powód by poznać jej historię, urodę i tajemnice. Miejsce spotkania: Rynek Główny - przy schodach prowadzących do Ratusza, godz. 10:30.

- „Na Kopiec Tadeusza Kościuszki” – będzie można zobaczyć nowe wystawy, które powstały w zabudowaniach fortu: wystawę poświęconą Tadeuszowi Kościuszce, św.

Bronisławie, wystawę figur woskowych i nowe centrum wystawiennicze im. T. Kościuszki.
Miejsce spotkania: przy wejściu na Kopiec Kościuszki, godz.10:30.

Także **22 lutego (sobota)** Towarzystwo Przewodników „RENESANS” zaprasza na wycieczkę do miejsca, gdzie w czasie okupacji hitlerowskiej pracował Karol Wojtyła. Powstaje tam ośrodek poświęcony życiu i twórczości Papieża Polaka – Centrum Jana Pawła II „Nie lękajcie się!”. Przewodnicy zapraszają do odwiedzenia kościoła, który znajduje się na terenie tzw. „Białych Mór”. Miejsce zbiórki: ul. Totus Tuus 32, przed wejściem do kościoła bł. Jana Pawła II, godz. 13:00.

Stowarzyszenie pilotów wycieczek i przewodników turystycznych Gaudeamus zaprasza na dwie wycieczki, które odbędą się **23 lutego (niedziela)**:

- „W rocznicę wybuchu I Wojny Światowej” - krakowskim szlakiem walk o niepodległość. Miejsce zbiórki: pod Pomnikiem Stanisława Wyspiańskiego przed Gmachem Głównym Muzeum Narodowego al. 3 maja, godz. 10:00.

- „Szlakiem nowohuckiej gastronomii” – na wycieczce można się będzie przekonać, że Nowa Huta to nie tylko „Stylowa” i bary mleczne, przewodnicy opowiedzą o miejscach, w których jadał, pijał i bawił się lud pracujący. Miejsce zbiórki: skwer na środku Placu Centralnego im. Ronalda Reagana, godz. 10:00.

Stowarzyszenie Oświatowe „Zamek Królewski w Krakowie” zaprasza mieszkańców Krakowa na dwa spaceru tematyczne (rezerwacja miejsc pod numerem 12 422 09 04 lub na e-mail: biuro@przewodnicy.krakow.pl, termin zgłaszania do 22 lutego do godz. 14.00).

- „Trasą po Katedrze Wawelskiej” - Aureola świętości od św. Stanisława do św. Jana Pawła II – można będzie poznać historię katedry, jej zabytki, sylwetki świętych i błogosławionych związanych z tym miejscem. **23 lutego (niedziela)**. Miejsce zbiórki: przy pomniku Jana Pawła II na pl. Katedralnym, godz.13:00 i godz. 14:00.

- „Trasą Twierdzy Kraków” - kiedy i dlaczego powstała i jakie były jej późniejsze losy. **2 marca (niedziela)**. Miejsce zbiórki: Krzyż Katyński pod Wawelem o godz. 11:00.

Wszystkie wycieczki poprowadzą wykwalifikowani i doświadczeni przewodnicy po Krakowie. Udział w wycieczkach jest bezpłatny.

Przypomnijmy, że Międzynarodowy Dzień Przewodnika Turystycznego przypada 21 lutego. Na świecie obchodzony jest od 1990, a w Krakowie od roku 1997 – tradycją stały się już coroczne, okolicznościowe spotkania władz miasta z krakowskimi przewodnikami. W tym roku odbędzie się ono **28 lutego (piątek)** w magistracie.

katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl

PODWÓJNY JUBILEUSZ ANDRZEJA SIKOROWSKIEGO

Jeden z najslawniejszych krakowskich muzyków, bard, autor tekstów i lider zespołu Pod Budą - Andrzej Sikorowski obchodzi w tym roku 45-lecie pracy twórczej i 65 urodziny. Z tej okazji dziś (17 lutego, poniedziałek) o godz.

19:00, w Filharmonii Krakowskiej odbędzie się specjalny jubileuszowy koncert.

Na scenie będzie można zobaczyć zespół KROKE, Maję Sikorowską, Jacka Królika i Tomasza Kupca. Koncert poprowadzi redaktor Waław Krupiński. Współorganizatorem wydarzenia jest Śródmiejski Ośrodek Kultury.

Urodzony w Krakowie w 1949 r. Andrzej Sikorowski jest absolwentem wydziału filologii polskiej Uniwersytetu Jagiellońskiego. Piosenki pisze od 40 lat. Na jego stronie internetowej (www.andrzejsikorowski.pl) można przeczytać m.in. że jest prawdopodobnie pierwszym w Polsce klasycznym przykładem barda z gitarą.

Jest laureatem licznych nagród, min. I nagrody na Festiwalu Piosenki Studenckiej w Krakowie w 1970 r., którą zdobył za piosenkę „Nowy rok”. Od 1977 r. jest liderem zespołu Pod Budą, grupy wywodzącej się z kabaretu o tej samej nazwie, funkcjonującego w Krakowie do połowy lat siedemdziesiątych. Jest autorem wszystkich jego tekstów i większości kompozycji. Współpracuje z innymi wykonawcami m.in. z córką, Mają Sikorowską oraz z Grzegorzem Turnauem. Jest także autorem piosenek dla innych wykonawców, m.in. Maryli Rodowicz, Krystyny Prońko, Ireny Santor, Zbigniewa Wodeckiego, Jacka Wójcickiego.

Ma w dorobku m.in. 4 analogowe single, 4 płyty analogowe i 15 płyt kompaktowych nagranych z zespołem Pod Budą i antologia wydana na 30-lecie zespołu. Koncertował w kraju i za granicą, niemal w całej Europie, a także w Kanadzie, USA i Australii. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

KRAKÓW – ŻEGLARSKA STOLICA POLSKI

Już 20 lutego w Krakowie na wszystkich wilków morskich czeka niezwykła atrakcja – 33. edycja jednego z największych halowych festiwali żeglarskich w Europie – Shanties pod hasłem „Żeglarze Południowych Mórz”.

Na uczestników czeka niezwykle bogaty program: 14 koncertów, ponad 50 godzin muzyki i 33 wykonawców. W trakcie festiwalu obchodzony będzie jubileusz 75. urodzin legendy polskiej sceny szantowej – Jurka Porębskiego. Nawet szantowemu laikowi nieobca jest ponadczasowa "Gdzie ta keja"...? Innym wyjątkowym wydarzeniem, które z pewnością ucieszy sympatyków folkowych brzmień, będzie jubileusz 20-lecia zespołu Shannon. Będzie okazja posłuchać najlepszych utworów tego popularnego zespołu oraz zaproszonych do koncertu gości.

Festiwal Shanties to nie tylko koncerty, ale także wiele imprez towarzyszących. Uczestników festiwalu, a także tych, którzy nie biorą udziału w koncertach, ale lubią egzotyczne podróże, zapraszamy do Tawerny Stary Port na slajdowiska i pokazy filmów z rejsów po morzach południowych. W programie m.in. Tajlandia, Karaiby i Seszele.

W Rotundzie, tradycyjnie odbędzie się kiermasz żeglarski (stoiska oferujące m.in. szkolenia żeglarskie, rejsy, sprzęt i akcesoria żeglarskie), wystawa malarstwa marynistycznego i warsztat takielarski.

Koncerty – widowiska dla dzieci, to kolejne wyjątkowe wydarzenia Festiwalu Shanties. Niezmiennie realizowane od ponad 20 lat przez zespół Zejman i Garkumpel, który co roku zaskakuje publiczność pomysłami i entuzjazmem. Oprócz zabaw, wspólnych tańców i śpiewu na dzieci czekają konkursy z nagrodami. Ponadto do grona ulubieńców najmłodszej publiczności dołączył, zdobywający z roku na rok coraz większą rzeszę sympatyków, zespół Klang, który prowadzi koncerty dla dzieci w piątkowe południe w Rotundzie.

Na wszystkie wydarzenia towarzyszące wstęp jest bezpłatny! Informacje o programie dostępne są na stronie Festiwalu Shanties www.shanties.pl. (katarzyna.czubernat@um.krakow.pl)

MIŁOSNE „TAK” W TRAMWAJU!

To było piękne święto dla zakochanych, którzy zdecydowali się przyjść do walentynkowego tramwaju, zorganizowanego przez krakowskie MPK. Pasażerowie nie tylko wyznawali sobie miłość. Podczas jednego z kursów odbyły się oświadczenia!

- Zapowiadając kursowanie tego tramwaju zachęcaliśmy zakochanych do wyznawania miłości ukochanej osobie. Nie spodziewaliśmy się jednak oświadczeń, na które zdecydował się jeden z pasażerów. Podczas ostatniego kursu specjalnego tramwaju zapytał on swoją dziewczynę, czy zgodzi się z nim być już na zawsze. Odpowiedzi nie mogło być oczywiście innej niż – tak – relacjonuje Marek Gancarzyk, rzecznik prasowy MPK SA

Zanim jednak doszło do oświadczeń wiele zakochanych par mogło wspólnie bawić się jadąc ulicami Krakowa. Była muzyka i śpiewanie miłosnych piosenek. Pomagały w tym specjalne śpiewniki oraz chór „Lutnia”. Wszyscy zakochani, którzy wchodzili do tramwaju otrzymywali serce z piernika oraz specjalny bilet, który upoważniał do bezpłatnego przejazdu. Wszystkie pary mogły także zrobić sobie wspólne zdjęcie, drukowane w kształcie serca na okładce specjalnego wydania biuletynu informacyjnego MPK SA „Przewoźnik Krakowski”.

Zdjęcia z przejazdu walentynkowym tramwajem można znaleźć na profilu MPK na Facebooku. (jan.machowski@um.krakow.pl)

ZGŁOŚ SPEKTAKL DO NAGRODY WYSPIAŃSKIEGO

Jesteś miłośnikiem teatru? Jedno z przedstawień, które obejrzałeś w mijającym roku spodobało Ci się szczególnie? Teraz możesz swój ulubiony spektakl, którego premiera miała miejsce w Krakowie w 2013 roku, zgłosić do III edycji Nagrody Teatralnej im. Stanisława Wyspiańskiego. Masz czas do **20 lutego (czwartek).**

Nagroda Teatralna im. Stanisława Wyspiańskiego przyznawana jest za szczególne osiągnięcia lub wydarzenia w dziedzinie teatru w minionym roku kalendarzowym

indywidualnym artystom teatru (m.in. aktorom, reżyserom, scenografom, muzykom). W uzasadnionych przypadkach może stanowić nagrodę zespołową za wspólne osiągnięcie kilku artystów.

Wnioski o przyznanie nagrody należy składać do 20 lutego 2014 r., na stanowisku nr 5 w Kancelarii Magistratu, Urząd Miasta Krakowa, pl. Wszystkich Świętych 3-4 lub przesłać drogą pocztową na adres: Wydział Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Urząd Miasta Krakowa, pl. Wszystkich Świętych 3-4, 31-004 Kraków (z dopiskiem na kopercie „Nagroda Teatralna im. Stanisława Wyspiańskiego”). W przypadku przesyłki pocztowej o przyjęciu wniosku decyduje data stempla pocztowego.

Wnioski o przyznanie nagrody mogą składać osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki nie posiadające osobowości prawnej (w szczególności dyrektorzy teatrów, komisja Rady Miasta Krakowa właściwa ds. kultury, stowarzyszenia twórcze i inne organizacje pozarządowe działające w sektorze kultury i sztuki, instytucje kultury oraz redakcje prasy, radia i telewizji). Szczegółowy regulamin konkursu oraz formularz wniosku (procedura KD-09) jest dostępny na stronie BIP http://www.bip.krakow.pl/?dok_id=3276&sub=procedura&proc=KD-9.

Wnioski zostaną rozpatrzone przez Kapitułę Nagrody powołaną przez Prezydenta Miasta Krakowa. Członkami Kapituły są m.in. Anna Róża Burzyńska, Barbara Szałapak, Dariusz Kosiński, Wiktor Herzig, Tadeusz Nyczek, Emil Orzechowski i Jacek Popiel. Wręczenie Nagrody Teatralnej im. Stanisława Wyspiańskiego odbędzie się podczas tegorocznej Nocy Teatrów, która odbędzie się z 14/15 czerwca 2014 roku.

Przypomnijmy, że Nagroda Teatralna im. Stanisława Wyspiańskiego została ustanowiona przez Radę Miasta Krakowa w 2011 r. Jej wysokość to 30 000 zł (jest dzielona w przypadku nagrody zespołowej). Laureatem I edycji Nagrody został Radosław Krzyżowski, a II edycji dziewięcioosobowy zespół aktorek i twórców spektaklu „Za chwilę. Cztery sposoby na życie i jeden na śmierć” Petera Asmussena w reż. Iwony Kempy, zrealizowanego w Teatrze im. J. Słowackiego w Krakowie, w składzie: Bożena Adamek, Dominika Bednarczyk, Dorocie Godzic, Marta Konarska, Anna Tomaszewska oraz Iwona Kempa, Anna Sekuła, Bartosz Chajdecki, Dawid Rudnicki. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

SZLAKIEM BOHATERÓW LITERACKICH

Nie od dziś wiadomo, że Kraków i jego zaułki mają niezwykłą magię i niepowtarzalny klimat, dlatego pisarze – nie tylko polscy ale i zagraniczni, często sytuowali swoich bohaterów w krakowskich domach, prowadzili ich przez krakowskie ulice i raczyli ich widokami krakowskich placyków i skwerów. Wszystkim tropicielom tajemnic literackich polecamy nowy wirtualny szlak poświęcony w całości bohaterom literackim związanym z Krakowem.

Autorką szlaku jest Ewa Zamorska-Przyłuska, która poprowadzi nas ścieżkami

Zofii Zawistowskiej, bohaterki *Wyboru Zofii*, opowie o naradzie Kraka ze Smokiem w smoczej jaskini (*Porwania Baltazara Gąbki*), przybliży krakowskie wspomnienia Romy Ligockiej i wskaże gdzie ukrywali się bohaterowie *Zniewolonego umysłu* Czesława Miłosza.

Portal www.readingmalopolska.pl będzie co tydzień, w każdy kolejny poniedziałek, uruchamiał nowe szlaki literackie, każdy poświęcony innej tematyce. Najnowszym uruchomionym szlakiem jest *Szlak Bohaterów Literackich*. W przyszłym tygodniu swoją premierę będzie miał *Szlak Tischnera*, następnie *Małopolski Szlak Awangardy*. Każdy wirtualny szlak prowadzi w inne miejsca i porusza inną tematykę związaną z literaturą.

Readingmalopolska.pl to multimedialny i interaktywny portal adresowany do miłośników literatury. Znajdziecie w nim m.in. prezentacje małopolskich miejscowości związanych z pisarzami i literaturą, a także przygotowane specjalnie dla portalu literackie szlaki prowadzące użytkowników śladem wielkich pisarzy: Stanisława Lema, Sławomira Mrożka i Czesława Miłosza oraz wybranych tematów, wśród nich szlaki: kobiet, kryminalny, literatury żydowskiej, młodej literatury i reportażu współczesnego.

Projekt *Literacka Małopolska* jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007 - 2013. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

WE WTOREK

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Tadeusz Matusz

15:00 – Komisja Budżetowa, sala Lea

16:00 – Komisja Edukacji, sala Portretowa

Filip Szatanik

Zastępca Dyrektora ds. Informacji